2021/JNLA/CONSULTOR y el coordinador de obra evaluó los descargos presentados 

por el contratista supervisor y con INFORME N° 000037-2024-GRLL-GGR-GRI-SGOS-

VCA recomendó a la Subgerencia de Oras y Supervisión que se aplique la penalidad 

asciende a S/. 26,294.14 (Veintiséis Mil Doscientos Noventa y Cuatro con 14/100 

nuevos soles) porque se ha determinado que el supervisor no sustenta que la 

inasistencia de los especialistas en Estructuras, Seguridad y Arquitectura fue realizada 

de acuerdo a lo establecido en el contrato.  

10) En ese sentido el Ing.

[...]

EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I.E. 1712 SANTA ROSA EN EL DISTRITO DE TRUJILLO 

– PROVINCIA DE TRUJILLO – DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD” CODIGO UNICO DE 

INVERSIONES 2550320”, a favor del contratista JUAN MANUEL LARIOS AGUIRRE quien 

debe facturar la suma de S/. 44,282.75 (Cuarenta y Cuatro Mil Doscientos Ochenta 

y Dos Con 75/100 soles), se debe retener el fondo de garantía de fiel cumplimiento 

de contrato por la suma de S/. 8,764.71 (Ocho Mil Setecientos Sesenta y Cuatro con 

71/100 soles), se debe descontar por penalidad S/. 26,294.14 (Veintiséis Mil 

Doscientos Noventa y Cuatro con 14 soles) y se debe cancelar S/. 9,223.90 (Nueve 

Mil Doscientos Veintitrés y 75/100 soles).  

En relación al Informe N° 00022-2024-GRLL-GGR-GRI-SGOS-VCA.-   

11) Al respecto cabe señalar que el Ing. Víctor Manuel Cabanillas Arribasplata, en su 

calidad de coordinador de obra, señala que:  

A. En la visita de inspección inopinada de obra realizada el 30 de enero del 2024 se

[...]

S 

22 

Trecientos Veinte y 00/100 nuevos soles) pero de acuerdo a el tope de otras 

penalidades se debe cobrar como penalidad al supervisor la suma de S/. 26,294.14 

(Veintiséis Mil Doscientos Noventa y Cuatro con 14/100 nuevos soles).” 

2.1.3. POSICIÓN DEL ÁRBITRO ÚNICO: 

2.1.3.1. Estando a lo señalado por cada una de las partes procesales, el tema central 

en discusión, en cuanto a estos dos (02) primeros puntos controvertidos, está 

directamente relacionado con la configuración o no de una penalidad

[...]

En conclusión, por los motivos expuestos, este Árbitro Único resuelve que es EL 

DEMANDADO quién debe asumir INTEGRAMENTE el pago de los “costos del arbitraje” 

tal como así se ha definido en el art. 70° del DLA antes citado y, en consecuencia, se 

ordena al GRLL que reembolse al SUPERVISOR la suma de S/. 7,500.00 (Siete Mil 

Quinientos con 00/100 Soles) por el total de pagos en subrogación que éste último 

hizo a favor del primero por los conceptos de honorarios arbitrales y gastos 

administrativos del CENTRO que le correspondía abonar.  

POR LO EXPUESTO, EL TRIBUNAL UNIPERSONAL RESUELVE:

[...]

En relación con la asunción de los costos del arbitraje: Que EL DEMANDADO sea quién 

debe asumir INTEGRAMENTE el pago de los “costos del arbitraje” tal como así se ha definido en 

este Laudo y, en consecuencia, ORDÉNESE al GRLL reembolsar al SUPERVISOR la suma de S/. 

7,500.00 (Siete Mil Quinientos con 00/100 Soles) por el total de pagos en subrogación que éste 

último hizo a favor del primero, por los conceptos de honorarios arbitrales y gastos administrativos 

del CENTRO que le correspondía abonar. 

QUINTO: PROCEDA LA SECRETARIA ARBITRAL, con remitir copia del presente Laudo al SEACE 6para